hx Finanziato . .
dall'Unione europea (/<> AMonistero dell Strucone . . [taliadomani

*
S NextGenerationEU ekl llondle: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA

* %

CPIA AVELLINO
a \ ©, Centro Provinciale per I'Istruzione degli Adulti g\ ?, II
Via Giuseppe Marotta,14 - 83100 Avellino

/A/) K \ﬂ\\é Email: avmm09700d®@istruzione.it - Pec: avmm09700d@pec.istruzione.it
AVEUINO Sito web: www.cpiaavellino.edu.it
C.F. 92093820642 - C.M. AVMMO09700D
Cod. univoco UFDKTX

L

Mlnlstero dell’lstruzio
e del Merito

O\RPIN,

C.PLA, AVELLING | li
Prot. 0000895 del 24/04{2024 Albo on line
[%/-2 {Uscita)

Amministrazione Trasparente
Sito Web

OGGETTO: Decreto di avvio del procedimento per il reclutamento di personale interno/esterno
relativo al progetto PNRR Missione 4 — Istruzione e Ricerca — Componente 1 — Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Universita per entrambe le linee di
investimento — Linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” - Codice
progetto M4C113.1-2023-1143-P-32351 - Titolo Si...STEM...iamo a scuola.

C.U.P. C34C23000270001

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto « Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, I'art. 7, comma 6;

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica

amministrazione» e, in particolare, I'art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi
1 e 2-bis;

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di
occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»;

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge
3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»;

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto

di accesso civico e gli obblighi di pubblicita, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni»;

1

F T P LA SCUOLA Finanziato (N lliters s Sine g Ualiadomani
dall'Uni inidero mione . adomani
u URA PER LITALIA DI DOMANI Nectconarmtnee T X il Moric 3 2 lacoman



mailto:avmm09700d@istruzione.it
mailto::%20avmm09700d@pec.istruzione
http://www.cpiaavellino.edu.it/



.t Finanziato ; , . :
{ } dall'Unione europea e %/l/ll(d/(‘//’ﬂ’ (éﬁ%%ﬂll/x‘(/ﬂ%ﬂ :-_. . Italladomanl
Kk NextGenerationEU e Cé'/( //4;,//{/'/0 . PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di

inconferibilita e incompatibilita di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10
dicembre 2014, n. 183»;

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio
2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in
particolare, I'art, 41, comma 2-ter;

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021,
n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacita amministrativa delle pubbliche
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per I'efficienza
della giustizia» e, in particolare, I'art. 1, comma 1;

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»;

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n.
91, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttivita delle imprese e
attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»;

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022,
n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per I'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e,
in particolare, I'art. 47, comma 5;

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle
attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in
particolare, I'articolo 6;

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per |'attuazione del Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR
(PNC), nonché per I'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comuney;

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga Ila
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, I’art. 6, paragrafo 2;

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione
della ripresa e della resilienza»;

VISTA la Linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza Missione 4 — Istruzione e Ricerca — Componente 1 — Potenziamento dell’offerta
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Universita per entrambe le linee di investimento;

2

Offinidore dodl Fitrunione l_l [La] iadoma“i
o dod OMorits [

P inanziato £
FUTU RA PER L'ITALIAII-)‘I\ ggliﬁ'iﬁ e ewoses ¢



.t Finanziato ; , . :
{ } dall'Unione europea e %/l/ll(d/(‘//’ﬂ’ (éﬁ%%ﬂll/x‘(/ﬂ%ﬂ :-_. . Italladomanl
Kk NextGenerationEU e Cé'/( //4;,//{/'/0 . PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilita 2021-2030 della Commissione europea;

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri — Dipartimento della funzione pubblica n. 2
dell’l1 marzo 2008, avente ad oggetto «lLegge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di
collaborazioni esterne»;

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, lart. 1 («Nullita degli atti di
finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»);

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13
luglio 2015, n. 107 »;

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca vigente;

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2,
avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilita delle spese e massimali di costo per le
attivita rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei
programmi operativi nazionali (P.O.N.)»;

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art.
44. Esercenti attivita di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»;

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007,
n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»;

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre
2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con
contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»;

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’universita e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura
fiscale, previdenziale e assistenziale;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalita,
le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale
relativa a ciascun progetto finanziato nell’lambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti
e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione
alla Commissione europea;

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)
e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»;

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042,
della legge 30 dicembre 2020, n. 178»;

VISTO l'allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»;

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze — Dipartimento della Ragioneria Generale
dello Stato — n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) — articolo 1,
comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;

3

Offinidore dodl Fitrunione l_l [La] iadoma“i
o dod OMorits [

P inanziato £
FUTU RA PER L'ITALIAII-)‘I\ ggliﬁ'iﬁ e ewoses ¢



.t Finanziato ; , . :
{ :ﬁ dall'Unione europea LN %/I/Il{d/(‘ﬂ’o %M%/[I/X//OW/(! :-_. I Italladomanl
Ay NextGenerationEU e Cé'/( /4/(,//,/'/0 . PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA

VISTO il Decreto del Ministero dell’lstruzione D.M. 65 del 12 aprile 2023 con il quale ¢ stato assegnato a

questo Istituto un finanziamento di € 29821,01 per la realizzazione degli Interventi;

VISTO in particolare, I'Allegato 1, «Quota A», al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede |l
finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per I'importo di € 23552,43;

VISTO in particolare, I'Allegato 1, «Quota B», al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il
finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per I'importo di € 6268,58;

VISTE la nota del Ministero dell’lstruzione e del merito Prot. 132935 del 15/11/2023, con la quale
sono state diramate le Istruzioni Operative relative alla linea di investimento 3.1 “Nuove competenze
e nuovi linguaggi”;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto;
VISTO il programma annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto;

VISTI il progetto e I’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal
Coordinatore dell’Unita di Missione del PNRR;

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. 493 del 01/03/2024;

CONSIDERATA la necessita, nell’ambito del Progetto intitolato Si...STEM...iamo a scuola, CUP
C34C23000270001, di avvalersi della collaborazione delle seguenti figure professionali:

- N 4 FIGURE professionali per la costituzione del Gruppo per I'Orientamento e il Monitoraggio, in possesso
di idonei requisiti per I'affidamento dell’incarico avente ad oggetto;

- n. 8 ESPERTI FORMATORI

N.1 MENTOR;

-N.7TUTOR

- PERSONALE ATA in qualita di figure di supporto alla realizzazione del progetto.

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attivita che non possono essere
assegnate al personale dipendente dell’lstituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze
professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica
per indisponibilita o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure
esterne si renda necessario per ragioni contingenti;

RITENUTO che I'lstituzione scolastica provvedera ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti
procedure:

a) ricognizione del personale interno all’lstituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d.
collaborazioni plurime);

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con
contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al
personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno;

CONSIDERATO nel caso in cui, all'esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procedera alla stipula, con i suddetti soggetti:

a) in caso di ricognizione del personale interno all’lstituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra
Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico;

4

Offinidore dodl Fitrunione l_l [w]iadoma“i
o ol oot [

A inanziato
FUTU RA PER L'ITALIAIE)‘I\ ggl:a?qliﬁ E?i.‘éi?i?&i.?t”’”“




.t Finanziato ; , . :
{ } dall'Unione europea e %/l/ll(d/(‘//’ﬂ’ (éﬁ%%ﬂll/x‘(/ﬂ%ﬂ :-_. . Italladomanl
Kk NextGenerationEU e Cé'/( //4;,//{/'/0 . PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale
esterno, di un Contratto di lavoro autonomo;

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi di Esperti
Formatori, di Mentor, di Tutor e di componenti del Team, del personale di supporto, nell’ambito della Linea
di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”;

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attivita
oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione
del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;

CONSIDERATA la necessita di adottare un sistema di contabilita separata (o una codificazione contabile
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilita
dell’utilizzo delle risorse del PNRR;

RITENUTO che per la presente procedura selettiva € individuato, quale responsabile del procedimento il
Dirigente Scolastico MARIA STELLA BATTISTA che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che
soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;

VISTO l'art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’'obbligo di astensione dall'incarico del
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

CONSIDERATO che la prof.ssa MARIA STELLA BATTISTA ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di
cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione;

VISTO l'art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;
VISTO altresi, I'art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;
VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto;

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo ai contratti di prestazione d’opera con esperti
per particolari attivita ed insegnamenti, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 16; del 12/02/2022;

nell'osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalita della Pubblica Amministrazione»,

DECRETA
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

= di autorizzare I'avvio di una o pil selezioni volte al conferimento degli incarichi individuali aventi ad
oggetto l'incarico di tutor, di formatore, di componente del team e di figure di supporto alla
realizzazione delle attivita di progetto. Nello specifico, verranno selezionate le seguenti figure:

N° unita Compenso
unita
. . N°ore orario
Progr. Ruolo Compiti (in sintesi) da .
ut previste (lordo
reclutare
Stato)
Intervento Effet.tuare.la rilevazione dei fabbisogni dei Euro
1 npn destinatari, programmare e 2 8,77 34.00
accompagnare le azioni formative e !
5
P LA SCUOLA Fi”‘?”zi.am N clinidero dolt Sirsione - B Italiadomani
FUTURA PER L'ITALIA DI DOMANI ety G edd oMo i taladomay



J Italiadomani

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA

.k Finanziato

* * 2

WA dall'Unione europea
s NextGenerationEU

TN« Menistoro doll’ Stranione .
& ¢ dol NMerito .

Componente documentare la loro attivita anche
gruppo di attraverso la piattaforma  dedicata,
lavoro per programmare e gestire attivita di
I'orientamento | orientamento e  tutoraggio, anche
e il tutoraggio | personalizzato, in favore delle studentesse
perle STEMe | e degli studenti e delle loro famiglie,
il anche attraverso |'organizzazione di azioni
multilinguismo | rientranti nelle Linee guida per le STEM e
nelle Linee guida per l'orientamento. Il
gruppo di lavoro pone in essere tutte le
misure necessarie per garantire le pari
opportunita di genere nell’accesso ai
percorsi sulle STEM.
Intervento Euro
A" Orientamento e formazione per |l 5 79.00
) Esperto potenziamento delle competenze STEM, 20 ’
digitali e di innovazione, finalizzate alla
promozione di pari opportunita di genere 5 Euro
Tutor 34,00
Intervento Tutoraggio per l'orientamento agli studi e Euro
3 "A" alle carriere STEM, anche con Il 1 10 79,00
MENTOR coinvolgimento delle famiglie !
Intervento Euro
"A" Percorsi di  formazione per il 2 79,00
4 Esperto potenziamento delle competenze 20
linguistiche degli studenti Euro
Tutor 2 34,00
Effettuare la rilevazione dei fabbisogni dei
Intervento "B" | destinatari, programmare e
Componente | accompagnare le azioni formative e E
5 gruppo di documentare la loro attivita anche 2 3,52 uro
lavoro per il attraverso la  piattaforma dedicata, 34,00
multilinguismo | Programmare e gestire le attivita di
formazione multilinguistica.
6 Intervento "B" | Percorsi formativi annuali di lingua e 1 36 Euro
Esperto metodologia per docenti 122,00
8 Personale ATA | Supporto nella realizzazione delle attivita 5 CCNL
di supporto progettuali —_— vigente

= di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente
Decreto;

= diassumere l'incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990;

6

Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEL

" LA SCUOLA
PER L'ITALIA DI DOMANI

Ollenidore dedl Fitrusione

i l] Italiadomani
o ded Cillemils AN RADORALL OF MRS SN

FUTURA




*

% Finanziato . .
SR dall'Unione europea {528 « Ministero doll Stvacione l . Italiadomani
MM \cxtGenerationEU o dol Merito . PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA

= di svolgere tutte le attivita volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico
individuale avente ad oggetto di cui al presente decreto;

= di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi
della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Maria Stella Battista

Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss. mm. ii. e norme collegate

7

F T O LA SCUOLA Finanziato fl 2 Minidero dll Simions . @) Ttaliadomani
dall'Unione europea L !
u u RA PER L'ITALIA DI DOMANI MextGenerationEL s ¢ ol Mot ’ l s



		2024-04-24T12:13:27+0200
	MARIA STELLA BATTISTA




